



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0097-66-2019	Data/Ora Ricezione 29 Luglio 2019 17:53:20	MTA
--	--	-----

Societa' : COFIDE

Identificativo : 121117

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : COFIDEN03 - Speciale

Tipologia : REGEM; 1.2

Data/Ora Ricezione : 29 Luglio 2019 17:53:20

Data/Ora Inizio : 29 Luglio 2019 17:53:22

Diffusione presunta

Oggetto : COFIDE: risultati del primo semestre 2019

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati del primo semestre 2019

GRUPPO COFIDE: RICAVI A € 1.362,0 MLN NEL PRIMO SEMESTRE 2019

Highlights risultati 1H 2019

(in milioni di €)

	<u>1H 2018</u>	<u>1H 2019*</u>
Ricavi	1.404,6	1.362,0
EBITDA	158,1	160,2
Utile netto	12,7	0,7
	31/12	30/6
Indebitamento finanziario netto ante IFRS 16	323,0	368,8
Debiti per leasing e diritti d'uso IFRS 16		443,2
Indebitamento finanziario netto post IFRS 16		812,0

* A partire dal 1° gennaio 2019 è stato applicato il principio contabile IFRS 16 come specificato nella Premessa

Milano, 29 luglio 2019 - Il **Consiglio di Amministrazione** di **COFIDE-Gruppo De Benedetti S.p.A.**, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di **Rodolfo De Benedetti**, ha approvato la **relazione finanziaria semestrale 2019**.

COFIDE è l'azionista di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite S.p.A. (CIR)**, società a capo di un gruppo industriale attivo principalmente nei settori sanità (*KOS*), componentistica auto (*Sogefi*) e media (*GEDI Gruppo Editoriale*).

Premessa

La relazione finanziaria semestrale 2019 è stata formulata applicando il principio IFRS 16, che stabilisce una nuova modalità di contabilizzazione dei contratti di locazione, con effetti significativi in particolare sulla rappresentazione dell'indebitamento finanziario netto e dell'EBITDA del Gruppo, che verranno segnalati nel prosieguo del comunicato.

Risultati consolidati

I **ricavi** del gruppo COFIDE nel primo semestre 2019 sono ammontati a **€ 1.362,0 milioni** rispetto a € 1.404,6 milioni nel corrispondente periodo del 2018.

L'**EBITDA** è ammontato a **€ 160,2 milioni** (11,8% dei ricavi) rispetto a € 158,1 milioni (11,3% dei ricavi) nel primo semestre 2018; escludendo l'effetto dell'IFRS 16, l'EBITDA sarebbe pari a € 129,9 milioni (9,5% dei ricavi), in calo del 17,8% rispetto al primo semestre 2018.

Nel primo semestre 2019 il gruppo COFIDE ha realizzato un **utile netto** di **€ 0,7 milioni** rispetto a € 12,7 milioni nel precedente esercizio. Il risultato consolidato è stato determinato dalla contribuzione della controllata CIR

per € 1,1 milioni (€ 13,5 milioni nel primo semestre 2018) e dalla perdita della capogruppo Cofide di € 0,4 milioni (- € 0,8 milioni nel primo semestre 2018).

Nei primi sei mesi del 2019 l'utile netto consolidato di CIR è stato pari a € 2,0 milioni rispetto a € 24,1 milioni nel corrispondente periodo del 2018, a causa della flessione del risultato operativo e della svalutazione della partecipazione di GEDI in Persidera, nella prospettiva della sua dismissione (con un impatto negativo sul risultato netto del gruppo di € 7,9 milioni).

L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 30 giugno 2019, esclusi i debiti finanziari per diritti d'uso introdotti dal principio contabile IFRS 16, ammontava a **€ 368,8 milioni** rispetto a 323 milioni al 31 dicembre 2018.

L'applicazione del principio contabile IFRS 16 ha comportato la registrazione di debiti finanziari per diritti d'uso al 30 giugno 2019 pari a € 443,2 milioni.

L'**indebitamento finanziario netto** della **capogruppo COFIDE S.p.A.** al 30 giugno 2019 era pari a **€ 11,4 milioni**, in miglioramento rispetto a € 25,9 milioni al 31 dicembre 2018 per l'incasso dei dividendi dalla controllata CIR. Successivamente alla chiusura del semestre, in data 10 luglio COFIDE ha distribuito ai propri azionisti dividendi per complessivi € 10 milioni.

Il **patrimonio netto totale** al 30 giugno 2019 si è attestato a **€ 1.391,7 milioni** rispetto a € 1.436 milioni al 31 dicembre 2018.

Il **patrimonio netto di gruppo** è ammontato a **€ 504,8 milioni** al 30 giugno 2019 rispetto a € 515,8 milioni al 31 dicembre 2018. La variazione pari a € 11,0 milioni è determinata, in aumento, dal risultato del periodo per € 0,7 milioni e, in diminuzione, da acquisti di azioni proprie per € 1,5 milioni e dalla delibera di distribuzione dividendi per € 10,0 milioni.

Gli investimenti finanziari (della capogruppo COFIDE S.p.A.) al 30 giugno 2019 erano pari a **€ 11,5 milioni**.

Al 30 giugno 2019 il gruppo COFIDE impiegava **16.709 dipendenti** (16.358 al 31 dicembre 2018).

Prevedibile evoluzione della gestione

Per quanto riguarda *KOS*, si prevede la prosecuzione della crescita dei ricavi in linea con la strategia di sviluppo.

Per quanto riguarda *Sogefi* e *GEDI*, l'andamento nella parte restante dell'anno dipenderà dall'evoluzione del mercato automotive e di quello editoriale in Italia, entrambi caratterizzati, allo stato, da andamenti non favorevoli e da un quadro di sostanziale incertezza delle previsioni.

In particolare, per *Sogefi*, qualora l'evoluzione del mercato confermasse le attuali previsioni settoriali (calo della produzione di autoveicoli nel secondo semestre 2019 molto più contenuto di quello registrato nel primo semestre, -0,4%) le vendite potrebbero essere sostanzialmente in linea con il periodo precedente e l'EBIT margin in leggero miglioramento rispetto al primo semestre.

Per *GEDI*, non si prevede variazione dei trend di mercato in atto; per effetto degli interventi adottati e sulla base del trend osservato sui risultati del secondo trimestre, si può comunque prevedere per la restante parte dell'anno un andamento della redditività in miglioramento rispetto al primo semestre.

Fatti di rilievo successivi al 30 giugno 2019

In data 19 luglio 2019, le Assemblee degli azionisti di CIR e COFIDE, in sede straordinaria, hanno approvato il progetto di fusione per incorporazione di CIR nella controllante COFIDE. La fusione produrrà effetti civilistici

e fiscali a partire dall'inizio di gennaio 2020, subordinatamente al completamento della relativa procedura societaria e alla stipula dell'atto di fusione.

Per maggiori informazioni sui risultati della controllata CIR si rimanda al comunicato stampa diffuso dalla società in data odierna.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Ufficio Stampa

Mariella Speciale

Tel.: +39 02 722701

www.cofide.it

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando al "risultato operativo" gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, altre attività finanziarie e disponibilità liquide e mezzi equivalenti delle attività correnti, di prestiti obbligazionari, altri debiti finanziari e debiti finanziari per diritti d'uso delle passività non correnti, di debiti verso banche, prestiti obbligazionari, altri debiti finanziari e debiti finanziari per diritti d'uso delle passività correnti.

Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati.

1. Prospetto della Situazione patrimoniale - finanziaria

(in migliaia di euro)

ATTIVITA'	30.06.2019	31.12.2018
ATTIVITA' NON CORRENTI	2.669.895	2.328.789
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.139.049	1.139.840
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	750.455	822.444
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	17.808	18.677
DIRITTI D'USO	516.803	--
PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO	18.420	110.179
ALTRE PARTECIPAZIONI	11.748	12.525
ALTRI CREDITI	49.620	50.655
ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE	65.010	75.469
ATTIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE	100.982	99.000
ATTIVITA' CORRENTI	1.233.929	1.218.476
RIMANENZE	133.916	134.218
CREDITI COMMERCIALI	443.415	420.969
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	<i>1.178</i>	<i>690</i>
ALTRI CREDITI	102.472	79.283
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	<i>105</i>	<i>105</i>
CREDITI FINANZIARI	21.117	25.773
TITOLI	36.494	33.563
ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE	288.322	276.880
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	208.193	247.790
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	70.180	13.599
TOTALE ATTIVITA'	3.974.004	3.560.864
PASSIVITA'	30.06.2019	31.12.2018
PATRIMONIO NETTO	1.391.744	1.436.037
CAPITALE SOCIALE	345.998	347.523
RISERVE	44.262	51.490
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	113.823	112.263
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	757	4.535
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	504.840	515.811
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	886.904	920.226
PASSIVITA' NON CORRENTI	1.392.333	1.046.239
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	233.308	270.254
ALTRI DEBITI FINANZIARI	314.325	365.004
DEBITI FINANZIARI PER DIRITTI D'USO	443.489	--
ALTRI DEBITI	61.300	63.003
PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE	173.357	169.864
FONDI PER IL PERSONALE	133.634	135.091
FONDI PER RISCHI ED ONERI	32.920	43.023
PASSIVITA' CORRENTI	1.189.927	1.069.224
DEBITI VERSO BANCHE	15.707	13.046
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	41.600	113.801
ALTRI DEBITI FINANZIARI	252.934	144.874
DEBITI FINANZIARI PER DIRITTI D'USO	64.767	--
DEBITI COMMERCIALI	505.059	497.420
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	<i>2.612</i>	<i>2.238</i>
ALTRI DEBITI	238.258	212.706
FONDI PER RISCHI ED ONERI	71.602	87.377
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	9.364
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	3.974.004	3.560.864

(*) Come da comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

2. Prospetto del Conto economico

(in migliaia di euro)

	I° semestre 2019	I° semestre 2018 (**)
RICAVI	1.362.006	1.404.620
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(1.642)	1.522
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(484.066)	(500.153)
COSTI PER SERVIZI	(300.292)	(338.562)
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	(1.636)	(1.127)
COSTI DEL PERSONALE	(391.293)	(390.201)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	18.287	14.687
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	774	963
ALTRI COSTI OPERATIVI	(42.841)	(33.767)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(109.868)	(82.802)
RISULTATO OPERATIVO	50.291	75.344
PROVENTI FINANZIARI	4.987	4.869
<i>di cui verso parti correlate (*)</i>	--	--
ONERI FINANZIARI	(30.068)	(29.408)
DIVIDENDI	14	2.767
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	3.900	6.744
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(1.838)	(395)
QUOTA DELL'UTILE (PERDITA) DELLE PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO	161	161
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	4.572	(773)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	32.019	59.309
IMPOSTE SUL REDDITO	(15.783)	(20.780)
RISULTATO DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO	16.236	38.529
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	(13.299)	3.121
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	2.937	41.650
- (UTILE) PERDITA DI TERZI	(2.180)	(28.922)
- UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	757	12.728
UTILE (PERDITA) BASE PER AZIONE (in euro)	0,0011	0,0182
UTILE (PERDITA) DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,0011	0,0182

(*) Come da comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

(**) Si precisa che l'effetto dell'applicazione del principio "IAS 29 "Rendicontazione contabile in economie iperinflazionate", contabilizzato per la chiusura del bilancio al 31 dicembre 2018, è stato ripartito sul semestre dello stesso esercizio. Alcuni valori del 2018, relativi alle "Attività possedute per la vendita", sono stati riclassificati a seguito dell'applicazione del principio IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate" alla linea "Utile/(Perdita) derivante da attività destinate alla dismissione".

3. Prospetto del Conto economico complessivo

(in migliaia di euro)

	<i>I° semestre</i> 2019	<i>I° semestre</i> 2018 (*)
RISULTATO DERIVANTE DALLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO	16.236	38.529
ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		
<i>COMPONENTI CHE NON SARANNO MAI RICLASSIFICATE NELL'UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</i>		
- UTILI (PERDITE) ATTUARIALI	(3.894)	1.137
- EFFETTO FISCALE DELLE COMPONENTI CHE NON SARANNO MAI RICLASSIFICATE NELL'UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	661	(193)
SUBTOTALE COMPONENTI CHE NON SARANNO MAI RICLASSIFICATE NELL'UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(3.233)	944
<i>COMPONENTI CHE POSSONO ESSERE RICLASSIFICATE SUCCESSIVAMENTE NELL'UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</i>		
- DIFFERENZE DI CAMBIO DA CONVERSIONE DELLE GESTIONI ESTERE	48	(6.593)
- VARIAZIONE NETTA DELLA RISERVA DI CASH FLOW HEDGE	407	1.679
- ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	--	--
- EFFETTO FISCALE DELLE COMPONENTI CHE POSSONO ESSERE RICLASSIFICATE SUCCESSIVAMENTE NELL'UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(97)	(403)
SUBTOTALE COMPONENTI CHE POSSONO ESSERE RICLASSIFICATE NELL'UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	358	(5.317)
TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	(2.875)	(4.373)
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO	13.361	34.156
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DERIVANTE DA ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	(13.299)	3.121
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	62	37.277
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO ATTRIBUIBILE A:		
SOCI DELLA CONTROLLANTE	(178)	11.343
INTERESSENZE DI PERTINENZA DI TERZI	240	25.934
UTILE COMPLESSIVO BASE PER AZIONE (IN EURO)	(0,0003)	0,0162
UTILE COMPLESSIVO DILUITO PER AZIONE (IN EURO)	(0,0003)	0,0162

(*) Si precisa che l'effetto dell'applicazione del principio "IAS 29 "Rendicontazione contabile in economie iperinflazionate", contabilizzato per la chiusura del bilancio al 31 dicembre 2018, è stato ripartito sul semestre dello stesso esercizio.

Alcuni valori del 2018, relativi alle "Attività possedute per la vendita", sono stati riclassificati a seguito dell'applicazione del principio IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate" alla linea "Utile/(Perdita) derivante da attività destinate alla dismissione".

4. Prospetto del Rendiconto finanziario

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2019	1° semestre 2018 (*)
ATTIVITÀ OPERATIVA		
RISULTATO DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO	16.236	38.529
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	109.868	82.802
ADEGUAMENTO PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO	4.671	3.492
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION/STOCK GRANT	1.862	1.842
VARIAZIONE FONDI PER IL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	(35.771)	(7.945)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(4.572)	773
PERDITE (PROVENTI) DA CESSIONE ATTIVO IMMOBILIZZATO	(1.622)	(4.889)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI/DEBITI NON CORRENTI	4.294	(2.848)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(19.760)	(15.171)
FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA	75.206	96.585
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(16.546)	(16.542)
- pagamenti per imposte sul reddito	(19.837)	(8.533)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
CORRISPETTIVO PAGATO PER AGGREGAZIONI AZIENDALI	--	(20.238)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DELLE SOCIETÀ ACQUISITE	--	1.478
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI	3.057	(17.075)
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(97.973)	(79.620)
FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(94.916)	(115.455)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	--	357
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	(929)	(5.735)
VARIAZIONE ALTRI CREDITI FINANZIARI	--	--
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI/CREDITI FINANZIARI	5.203	46.590
ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE DEL GRUPPO	(4.686)	(9.127)
DIVIDENDI PAGATI	(29.385)	(32.850)
FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(29.797)	(765)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO	(49.507)	(19.635)
FLUSSO/DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO ESERCIZIO DERIVANTI DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	7.249	3.121
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO ESERCIZIO	234.744	245.514
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE ESERCIZIO	192.486	229.000

(**) Si precisa che l'effetto dell'applicazione del principio "IAS 29 "Rendicontazione contabile in economie iperinflazionate", contabilizzato per la chiusura del bilancio al 31 dicembre 2018, è stato ripartito sul semestre dello stesso esercizio.

Alcuni valori del 2018, relativi alle "Attività possedute per la vendita", sono stati riclassificati a seguito dell'applicazione del principio IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate" alla linea "Utile/(Perdita) derivante da attività destinate alla dismissione".

5. Prospetto delle Variazioni del patrimonio netto

	Attribuibile agli azionisti della controllante												Terzi	Totale			
	Capitale emesso	meno azioni proprie	Capitale sociale	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	Riserva legale	Riserva da fair value	Riserva da conversione	Riserva per azioni prioritarie in portafoglio	Altre riserve	Utile (Perdite) portati a nuovo	Utile (Perdita) del periodo	Totale					
(in migliaia di euro)																	
SALDO AL 31 DICEMBRE 2017	359.605	(9.594)	350.011	5.044	23.585	22.854	(11.935)	9.594	30.719	97.758	(2.966)	524.664	956.109	1.480.773			
Rettifiche alla data di applicazione iniziale dell'IFRS 15 (al netto delle imposte)	--	--	--	--	--	--	116	--	(3.628)	--	(1)	(3.513)	(7.675)	(11.188)			
SALDO RIDETERMINATO AL 31 DICEMBRE 2017	359.605	(9.594)	350.011	5.044	23.585	22.854	(11.819)	9.594	27.091	97.758	(2.967)	521.151	948.434	1.469.585			
Rettifiche alla data di applicazione iniziale dell'IFRS 9 (al netto delle imposte)	--	--	--	--	--	(24.302)	(3.677)	--	(770)	27.979	--	(770)	(1.771)	(2.541)			
SALDO RIDETERMINATO AL 1° GENNAIO 2018	359.605	(9.594)	350.011	5.044	23.585	(1.448)	(15.496)	9.594	26.321	125.737	(2.967)	520.381	946.663	1.467.044			
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	928	928			
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(9.800)	--	(9.800)	(23.434)	(33.234)			
Utile portati a nuovo	--	--	--	--	707	--	--	--	--	(3.674)	2.967	--	--	--			
Adeguamento per operazioni su azioni proprie	--	(2.488)	(2.488)	--	--	--	--	2.488	(2.477)	--	--	(2.477)	--	(2.477)			
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	--	--	(30)	(320)	--	5.893	--	--	5.543	(11.970)	(6.427)			
Risultato complessivo del periodo	--	--	--	--	--	490	--	--	--	--	--	490	1.033	1.523			
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--			
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--			
Differenze cambio da conversione	--	--	--	--	--	--	(3.411)	--	--	--	--	(3.411)	(7.276)	(10.687)			
Utile (perdite) attuariali	--	--	--	--	--	--	--	--	550	--	--	550	1.300	1.850			
Risultato del periodo	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	4.535	4.535	12.982	17.517			
Totale risultato complessivo del periodo	--	--	--	--	--	490	(3.411)	--	550	--	4.535	2.164	8.039	10.202			
SALDO AL 31 DICEMBRE 2018	359.605	(12.082)	347.523	5.044	24.292	(988)	(19.227)	12.082	30.287	112.263	4.535	515.811	920.226	1.436.037			
Rettifiche alla data di applicazione iniziale dell'IFRS 16 (al netto delle imposte)	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(1.534)	--	(1.534)	(3.252)	(4.786)			
SALDO RIDETERMINATO AL 1° GENNAIO 2019	359.605	(12.082)	347.523	5.044	24.292	(988)	(19.227)	12.082	30.287	110.729	4.535	514.277	916.974	1.431.251			
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--			
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	--	--	--	(10.034)	--	--	(10.034)	(29.385)	(39.419)			
Utile portati a nuovo	--	--	--	--	554	--	--	--	887	3.094	(4.535)	--	--	--			
Adeguamento per operazioni su azioni proprie	--	(1.525)	(1.525)	--	--	--	--	1.525	(1.505)	--	--	(1.505)	--	(1.505)			
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	--	--	51	(72)	--	2.301	--	--	2.280	(925)	1.355			
Risultato complessivo del periodo	--	--	--	--	--	100	--	--	--	--	--	100	210	310			
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--			
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--			
Differenze cambio da conversione	--	--	--	--	--	--	5	--	--	--	--	5	43	48			
Utile (perdite) attuariali	--	--	--	--	--	--	--	--	(1.040)	--	--	(1.040)	(2.193)	(3.233)			
Risultato del periodo	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	757	757	2.180	2.937			
Totale risultato complessivo del periodo	--	--	--	--	--	100	5	--	(1.040)	--	757	(178)	240	62			
SALDO AL 30 GIUGNO 2019	359.605	(13.607)	345.998	5.044	24.846	(837)	(19.294)	13.607	20.896	113.823	757	504.840	886.904	1.391.744			

Fine Comunicato n.0097-66

Numero di Pagine: 10